
DECRETO N.º 46.573, DE 03/06/2024.

DISPÕE  SOBRE  APROVAÇÃO  DA
MODIFICAÇÃO  DO  PARCELAMENTO  DO
SOLO ATRAVÉS DE DESDOBRO DE ÁREA DE
ACORDO  COM  A  AUTORIZAÇÃO  PREVISTA
NA  LEI  MUNICIPAL  Nº  4.317  DE  05/08/2020
(PDM)  E  NA  LEI  FEDERAL  Nº  6.766  DE
19/12/1979 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ARACRUZ,  NO  USO  DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O INCISO XIX DO ART. 55
DA  LEI  ORGÂNICA  MUNICIPAL,  COM  FULCRO  NA  LEI
MUNICIPAL Nº 4.317 DE 05/08/2020 (PDM) E NA LEI FEDERAL N°
6.766  DE  19/12/1979,  E  CONSIDERANDO,  AINDA,  AS
INSTRUÇÕES DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 35516/2023.

DECRETA:

Art. 1º  Fica aprovado o desdobro do lote urbano com área de 306,00m²
(trezentos e seis metros quadrados), sendo o  Lote 09 da Quadra 14, situado à Rua
Elysio Rosalem, Residencial Solar Bitti, neste Município de Aracruz, Estado do Espírito
Santo, de propriedade de Joelson Batista de Souza, Weskleane Matheus da Silva, e
Thiago Batista de Souza.

Art. 2° Fica aprovada a Planta do Desdobro com o respectivo Memorial
Descritivo do lote descrito no artigo anterior, devidamente matriculado no Cartório de
Registro de Imóveis de Aracruz sob o n° 17.656, dando origem aos seguintes lotes:

I – Lote 09A com área de 153,00m² (cento e cinquenta e três metros
quadrados) e frente de 9,00m (nove metros) para a Rua Elysio Rosalem;

II – Lote 09B com área de 153,00m² (cento e cinquenta e três metros
quadrados) e frente de 9,00m (nove metros) para a Rua Elysio Rosalem.

Parágrafo  Único.  Integram  este  decreto,  a  Planta  do  Desdobro  e
Memorial Descritivo aprovados, contidos no Processo Administrativo n° 35516/2023.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3400390036003700360037003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S
 

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 0
4/

06
/2

02
4 

16
:4

0:
28



Art. 3º Ficam autorizados Joelson Batista de Souza, Weskleane Matheus
da Silva, e Thiago Batista de Souza, a procederem com o registro da aprovação do
desdobro do lote no Cartório do Registro Geral de Imóveis desta Comarca de Aracruz -
Estado do Espírito Santo.

Art. 4º  Nos termos do Art.18 da Lei Federal n° 6.766/79 e do Art. 210
da Lei Municipal nº 4.317/20, deverá a aprovação do desdobro, sob pena de caducidade,
ser submetida ao registro no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias.

Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 03 de junho de 2024.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3400390036003700360037003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



BI
TT
IE
M
PR
EE
N
D
IM
EN
TO
S
LT
D
A

LO
TE
04
Q
D
14

BI
TT
IE
M
PR
EE
N
D
IM
EN
TO
S
LT
D
A

LO
TE
08
Q
D
14

BI
TT
IE
M
PR
EE
N
D
IM
EN
TO
S
LT
D
A

LO
TE
10
Q
D
14

R
U
A
EL
YS
IO
R
O
SA
LE
M

Lo
te
09
Q
ua
dr
a
14

�U
HD
��
��
��
�P
t

C
T:
62
,6
53
m

C
F:
62
,1
28
m

18
,0
0

18
,0
0

17,00

17,00

78
10
66
5

366540

366540

366540

78
10
66
5

78
10
66
5

01

02

03

04

05

06

BI
TT
IE
M
PR
EE
N
D
IM
EN
TO
S
LT
D
A

LO
TE
04
Q
D
14

BI
TT
IE
M
PR
EE
N
D
IM
EN
TO
S
LT
D
A

LO
TE
08
Q
D
14

BI
TT
IE
M
PR
EE
N
D
IM
EN
TO
S
LT
D
A

LO
TE
10
Q
D
14

R
U
A
EL
YS
IO
R
O
SA
LE
M

Lo
te
09
A
Q
d
14

�U
HD
��
��
��
�P
t

Lo
te
09
B
Q
d
14

�U
HD
��
��
��
�P
t

C
T:
62
,6
53
m

C
F:
62
,1
28
m

18
,0
0

18
,0
0

17,00

17,00

9,
00

9,
00

17,00

9,
00

9,
00

17,00

17,00

78
10
66
5

366540

366540

366540

78
10
66
5

78
10
66
5

01

02

03

04

05

06

M
EI
O
FI
O

&
8
5
9$
6
'
(
1
�9
(/
�0
(6
75
$6
�

&
8
5
9$
6
'
(
1
�9
(/
�$
8
;,
/,
$5
(6
�

9�
5
7,
&
(6
'
2
/,
0
,7
(

0
$1
,/
+
$
'
(
'
5
(1
$*
(0
ෘ
��
��
P

�5
($
&
2
1
67
5
8
�'
$

LI
M
IT
E
TE
R
R
EN
O

M
U
R
O

X
X

0
$5
&
2
*
(2
'
�6
,&
2

M
xx

EI
XO
R
O
D
O
VI
A

LI
M
IT
E
C
AP
O
EI
R
A

�5
($
$/
$*
$'
$

0
$5
*
(0
/$
*
2
$�
&
�
5
5
(*
2

/,
0
,7
(
$3
3
�i
�|
�$
UW�
��
/H
L�
��
��
��
��
��

FA
IX
A
D
E
M
AR
IN
H
A

5
('
(
(/
�7
5
,&
$
'
(
0
�'
,$
7(
1
6�
2

5
('
(
(/
�7
5
,&
$
'
(
%$
,;
$
7(
1
6�
2

)$
,;
$
'
(
'
2
0
�1
,2
5
2
'
2
9,
$
(6
7$
'
8
$/

/,
0
,7
(
'
$
�5
($

&
2
1
9(
1
�
�
(6
�

C
AP
O
EI
R
A

C
O
Q
U
EI
R
AL

PR
AI
A

&
XU
YD
V
GH
1
¯Y
HO
,Q
WH
SR
OD
GD
V
D
FD
GD
��
��
P
�

0,
20
m
.

A1
-5
94
x
84
1

D
O
BR
A

DOBRA

DOBRA

DOBRA

DOBRADOBRA

DOBRA

DOBRA

DOBRA

DOB
RA

DOB
RA

�&
RR
UG
HQ
DG
DV
8
70
'
DW
XP
KR
UL]
RQ
WD
O6
,5
*
$
6
��
��
«S
RF
D
��
��
��
�)
XV
R
��
6
XO

�$
OWX
UD
V
2
UWR
P
«W
ULF
DV
'
DW
XP
YH
UWL
FD
O,
0
%
,7
8
%
$
�6
&
�I
RQ
WH
�,
%
*
(
0
$
3
*
(
2
��
��
9
��
��

3/
$1
7$
72
32
*
5
�)
,&
$
�6
,7
8
$�
�2
$7
8
$/

E
S
C
A
LA
:1
:1
50

'
(6
'
2
%5
2
�6
,7
8
$�
�2
35
2
32
67
$

E
S
C
A
LA
:1
:1
50

,0
$*
(0
$�
5
($
'
$
�5
($
'
(
,1
7(
5
9(
1
�
�2
�0
DS
D
/R
FD
OL]
D©
¥R
�

E
S
C
A
LA
:1
:2
00
0

/(
9$
1
7$
0
(1
72
72
32
*
5
�)
,&
2

3/
$1
7$
'
(
6,
78
$�
�2
�3
/$
1
7$
'
(
'
(6
'
2
%5
2

03
/0

6/
20

23

LE
O
N
AR
D
O
BO
F
LO
U
R
EI
R
O

C
R
EA
:R
J-
17
15
44
/D

AR
T
08
20
23
01
64
54
5

JO
EL
SO
N
BA
TI
ST
A
D
E
S
O
U
ZA

C
P
F:
05
4.
32
7.
56
7-
14

/D
WLW
XG
H�
��
|�
�

��
��
��
��
�6

/R
QJ
LWX
GH
��
�|
��

�
��
��
��
��
:

PL
AN
TA
D
E
SD
O
B
R
O
LO
TE
01
Q
U
AD
R
A
05
-C
A
D
20
04
.D
W
G

R
ES
ID
EN
C
IA
L
SO
LA
R
BI
TT
I-
AR
AC
R
U
Z
-E
S

5
8
$
(/
<6
,2
5
2
6$
/�
0
�6
1
�/
2
7(
�
4
8
$'
5
$
��

W
ES
K
LE
AN
E
M
A
TH
EU
S
D
A
SI
LV
A

C
P
F:
10
0.
34
4.
49
7-
01

TH
IA
G
O
BA
TI
ST
A
D
E
SO
U
ZA

C
P
F:
12
0.
69
5.
45
7-
41

fl
s

. 5
6

A
ss

in
ad

o 
de

 fo
rm

a 
di

gi
ta

l 
po

r L
EO

N
A

RD
O

 B
O

F 
LO

U
RE

IR
O

:0
75

38
08

47
11

 
D

ad
os

: 2
02

3.
11

.2
2 

16
:4

7:
19

 -0
3'

00
'


